关于印发《外商投资企业投资者股权变更的若干规定》的通知
　　各省、自治区、直辖市及计划单列市外经贸委（厅、局），工商行政管理局，哈尔滨、长春、沈阳、南京、武汉、成都、西安、广州、济南、杭州、珠海、汕头市外经贸委（局）：　　为规范外商投资企业投资者股权变更手续，保护投资各方的合法权益，现将《外商投资企业投资者股权变更的若干规定》印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时向对外贸易经济合作部和国家工商行政管理局反映。　　一九九七年五月二十八日外商投资企业投资者股权变更的若干规定　　第一条　为促进外商投资企业的健康发展，保护投资各方的合法权益，维护社会经济秩序，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国中外合资经营企业法》、《中华人民共和国中外合作经营企业法》、《中华人民共和国外资企业法》及其他有关法律、法规，制定本规定。　　第二条　本规定所称的外商投资企业投资者股权变更，是指依照中国法律在中国境内设立的中外合资经营企业、中外合作经营企业、外资企业（以下统称为企业）的投资者或其在企业的出资（包括提供合作条件）份额（以下称为股权）发生变化。包括但不限于下列主要原因导致外商投资企业投资者股权变更：　　（一）企业投资者之间协议转让股权；　　（二）企业投资者经其他各方投资者同意向其关联企业或其他受让人转让股权；　　（三）企业投资者协议调整企业注册资本导致变更各方投资者股权；　　（四）企业投资者经其他各方投资者同意将其股权质押给债权人，质权人或受益人依照法律规定和合同约定取得该投资者股权；　　（五）企业投资者破产、解散、被撤销、被吊销或死亡，其继承人、债权人或其他受益人依法取得该投资者股权；　　（六）企业投资者合并或者分立，其合并或分立后的承继者依法承继原投资者股权；　　（七）企业投资者不履行企业合同、章程规定的出资义务，经原审批机关批准，更换投资者或变更股权。　　第三条　企业投资者股权变更应遵守中国有关法律、法规，并按照本规定经审批机关批准和登记机关变更登记。未经审批机关批准的股权变更无效。　　第四条　企业投资者股权变更必须符合中国法律、法规对投资者资格的规定和产业政策要求。　　依照《外商投资产业指导目录》，不允许外商独资经营的产业，股权变更不得导致外国投资者持有企业的全部股权；因股权变更而使企业变成外资企业的，还必须符合《中华人民共和国外资企业法实施细则》（以下简称《外资细则》）所规定的设立外资企业的条件。　　需由国有资产占控股或主导地位的产业，股权变更不得导致外国投资者或非中国国有企业占控股或主导地位。　　第五条　除非外方投资者向中国投资者转让其全部股权，企业投资者股权变更不得导致外方投资者的投资比例低于企业注册资本的２５％。　　第六条　经企业其他投资者同意，缴付出资的投资者可以依据《中华人民共和国担保法》（以下简称《担保法》）的有关规定，通过签订质押合同并经审批机关批准将其已缴付出资部分形成的股权质押给质权人。投资者不得质押未缴付出资部分的股权。投资者不得将其股权质押给本企业。　　在质押期间，出质投资者作为企业投资者的身份不变，未经出质投资者和企业其他投资者同意，质权人不得转让出质股权；未经质权人同意，出质投资者不得将已出质的股权转让或再质押。　　出质投资者与质权人的权利、义务及质押合同的内容，适用有关法律、法规和本规定的有关规定。　　第七条　企业投资者股权变更的审批机关为批准设立该企业的审批机关，如果中外合资、合作企业中方投资者的股权变更而使企业变成外资企业，且该企业从事《外资细则》第五条所规定的限制设立外资企业的行业，则该企业中方投资者的股权变更必须经中华人民共和国对外贸易经济合作部（以下简称外经贸部）批准。　　企业因增加注册资本而使投资者股权发生变化并且导致其投资总额已超过原审批机关的审批权限的，则企业投资者的股权变更应按照审批权限和有关规定报上级审批机关审批。　　企业投资者股权变更的登记机关为原登记机关，经外经贸部批准的股权变更，由国家工商行政管理局或其委托的原登记机关办理变更登记。　　第八条　以国有资产投资的中方投资者股权变更时，必须经有关国有资产评估机构对需变更的股权进行价值评估，并经国有资产管理部门确认。经确认的评估结果应作为变更股权的作价依据。　　第九条　由于本规定第二条（一）、（二）项原因需要变更股权的，企业应向审批机关报送下列文件：　　（一）投资者股权变更申请书；　　（二）企业原合同、章程及其修改协议；　　（三）企业批准证书和营业执照复印件；　　（四）企业董事会关于投资者股权变更的决议；　　（五）企业投资者股权变更后的董事会成员名单；　　（六）转让方与受让方签订的并经其他投资者签字或以其他书面方式认可的股权转让协议；　　（七）审批机关要求报送的其他文件。　　第十条　股权转让协议应包括以下主要内容：　　（一）转让方与受让方的名称、住所、法定代表人的姓名、职务、国籍；　　（二）转让股权的份额及其价格；　　（三）转让股权交割期限及方式；　　（四）受让方根据企业合同、章程所享有的权利和承担的义务；　　（五）违约责任；　　（六）适用法律及争议的解决；　　（七）协议的生效与终止；　　（八）订立协议的时间、地点。　　第十一条　由于本规定第二条（三）项原因需要变更股权的，应符合外经贸部和国家工商行政管理局的有关专项规定，企业除报送第九条（一）、（二）、（三）、（四）、（五）项规定的文件外，还应向审批机关报送企业投资者签订的股权变更协议。　　第十二条　企业投资者与质权人签订股权质押合同后，应将下列文件报送批准设立该企业的审批机关审查：　　（一）企业董事会及其他投资者关于同意出质投资者将其股权质押的决议；　　（二）出质投资者与质权人签订的质押合同；　　（三）出质投资者的出资证明书；　　（四）由中国注册的会计师及其所在事务所为企业出具的验资报告。　　审批机关应自接到前款规定的全部文件之日起３０日内决定批准或不批准。　　企业应在获得审批机关同意其投资者出质股权的批复后３０日内，持有关批复文件向原登记机关办理备案。　　未按本条规定办理审批和备案的质押行为无效。　　第十三条　依照《担保法》的规定，出质股权转移为质权人或其他受益人所有的，企业除应向审批机关报送第九条（一）、（二）、（三）、（五）项规定的文件外，还应同时报送质权人或其他受益人获得原投资者股权的有效证明文件。审批机关根据上述文件和本规定第十二条所述文件以及有关法律、法规的规定进行审核。　　第十四条　由于本规定第二条（五）、（六）项原因需要变更股权的，企业除报送第九条（一）、（二）、（三）、（五）项规定的文件外，还应向审批机关报送股权获得人获得原投资者股权的有效证明文件。　　由于本规定第二条（五）、（六）项的规定导致企业投资者变更的，如果企业其他投资者不同意继续经营，可向原审批机关申请终止原企业合同、章程。原企业合同、章程终止后，股权获得人有权参加清算委员会并分配清算后的企业剩余财产；如果股权获得人不同意继续经营，经企业其他投资者一致同意，可依照本规定将其股权转让给企业其他投资者或第三人。　　第十五条　由于本规定第二条（七）项原因需要更换投资者或变更股权的，守约方投资者有权单方面向审批机关申请变更。守约方投资者除报送第九条（一）、（二）、（三）、（五）项规定的文件外，还应向审批机关报送下列文件：　　（一）由中国注册的会计师及其所在事务所为企业出具的验资报告；　　（二）守约方催告违约方缴付或缴清出资的证明文件。　　如有新投资者参股，还应向审批机关报送新投资者的合法开业证明和资信证明。违约方已经按照企业原合同、章程规定缴付部分出资的，还应向审批机关报送企业对违约方的部分出资进行清理的有关文件。　　第十六条　以国有资产投资的中方投资者股权变更的，企业还必须向审批机关报送下列文件：　　（一）中方投资者的主管部门对该企业投资者股权变更签署的意见；　　（二）国有资产评估机构对需变更的股权出具的资产评估报告；　　（三）国有资产管理部门对上述资产评估报告出具的确认书。　　第十七条　审批机关应自接到规定报送的全部文件之日起３０日内决定批准或不批准。　　企业应自审批机关批准企业投资者股权变更之日起３０日内到审批机关办理外商投资企业批准证书变更手续。　　中方投资者获得企业全部股权的，自审批机关批准企业投资者股权变更之日起３０日内，须向审批机关缴销外商投资企业批准证书。审批机关自撤销外商投资企业批准证书之日起１５日内，向企业原登记机关发出撤销外商投资企业批准证书的通知。　　第十八条　企业应自变更或缴销外商投资企业批准证书之日起３０日内，依照《中华人民共和国企业法人登记管理条例》和《中华人民共和国公司登记管理条例》等有关规定，向登记机关申请变更登记，未按照本规定到登记机关办理变更登记的，登记机关依照有关规定予以处罚。　　第十九条　企业申请股权变更登记时，应向登记机关提交报送审批机关的有关文件、审批机关的批准文件以及登记机关要求提交的其他文件。　　由于本规定第二条（七）项原因需要更换投资者或变更股权登记的，除应向登记机关提交本规定第十五条规定的文件外，还应提交企业新董事会成员任职文件及其身份证明和新董事会决议。　　因企业投资者股权变更而使中方投资者获得企业全部股权的，在申请变更登记时，企业应按拟变更的企业类型的设立登记要求向登记机关提交有关文件。经登记机关核准后，缴销《中华人民共和国企业法人营业执照》，换发《企业法人营业执照》。　　第二十条　股权转让协议和修改企业原合同、章程协议自核发变更外商投资企业批准证书之日起生效。协议生效后，企业投资者按照修改后的企业合同、章程规定享有有关权利并承担有关义务。　　第二十一条　除法律、法规另有规定外，外商投资股份有限公司非上市股份的转让，参照本规定执行。　　第二十二条　香港、澳门、台湾地区的公司、企业和其他经济组织或者个人在中国其他地区投资举办的企业投资者股权变更，参照本规定办理。　　第二十三条　本规定自发布之日起施行。